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pentru exercitiul financiar 2019

Denumirea societatii comerciale:S.C.FABRICA DIE ACCESORII METALICE “FAM” S.A.
Sediul social: Galati, Calea Prutului nr.50A

Nr.telefon: 0236/448621

Nr.fax: 0236/448877

C.LF: 1625555

Nr.de ordine in Registrul Comertului : J 17/118/1991

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise : Bursa de Valori
Bucuresti — Piata AeRO — Piata alternativa

Capital social subscris si varsat : 2.919.590 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala: Actiuni
nominative, dematerializate, valoarea nominala 6,3 lei, nr de actiuni 463427

1. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE

I.1.a) Activitatea de baza a socictatii comerciale este « Fabricarea altor articole fabricate din metal »
cod CAEN 2599 | RLV. 2.
b) S.C.l'abrica de Accesorii Metalice FAM S.A .Galati s-a constituit in baza Legii 15/1990 privind
reorganizarea unitatilor economice de stat in regii autonome si societati comerciale, prin aplicarea
prevederilor H.G.nr.1254/1990, intreprinderea “11 [unie” Galati s-a transformat in anu) 1991, in
societate comerciala pe actiuni.
¢) In cursul exercitiului financiar 2019, nu au existat fuziuni sau reorganizari semnificative a
socictatii comercialc.
d) In cursul exercitiului financiar 2019, s-au facut investitii in suma de 111.551 lei prin achizitionarea
de masini, utilaje si istalatii, toate fondurile de finantare a investitiilor, fiind fonduri prorii.
e) Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii societatii.
I.1.1. Elemente de evaluare generala :
a) Societatea a inregistrat la finele anului 2019 pierderi de 509.740 lei.
b) Cifra de afaceri realizata in anul 2019 este de 3.182.189 lei .
¢) Ponderea productiei destinate exportului in total productie marfa a fost de 56,99% fata de 38,97%
inanul 2018:
d) Cheltuieli de exploatare aferente anului 2019 sunt in valoare de 3.901.197 lei cu 517.860 lei mai
mici in marime absoluta, reprezentand un indice cu 11,72% mai mic fata de anul trecut.
¢) Societatea nu dispune de informatia privind procentajul detinut din piata.
f) La31.12. 2019 casa si conturile la banci erau in valoare de 728.706 lei,
I.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale
a) Societatea produce o gama variata de produse printre care

% Accesorii ornamental functionale pentru confectii, marochinarie, incaltaminte, incuietori
speciale si sigilii de uz general si CFR;
Ambalaje litografiate pentru lacuri si vopsele, etichete litografiate, cutii electrozi;
Atticole de bricolaj destinate pietii externe si interne mobilier industrial;

o
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In anul 2019 in organizatie s-au derulat 666 comenzi din care 18 comenzi pentru productia de export.
Piata pe care se afla organizatia nu poate sa creeze comenzi-vanzari pe termen mediu si lung.
Organizatia colaboreaza cu sute de clienti cu comenzi extrem de mici.

b) Cifra de afaceri din activitatea de productie este de 3.119.748 lei.

Nr. Produse e Pondere (%)
Crt. | 2017 | 2018 2019

e | CA | Venit | CA | Venit | CA | Venit |
| accesorii metalice pentru 13,88 | 22. 40 |5 99 ‘ 16,12 | 23,30 | 20,98
industria de

| marochinarie,
incaltaminte, sigilii si ' ‘

| incuietori speciale; '

2| cutii ambalaje, bidoane, | 23,72 | 4,55 '3,66‘ 3,69 005| 0,04

| cutii scule;
. l _ - i L -
|3 mobilier tehnologic 4,82 | 67,50 | 79.77 | 80,37 76,65 69,04

¢) Societatea are in vedere crearea si oferirea de noi produse, dar care nu vor afecta substantial
volumul de active in viitorul exercitiu. Acestea sunt in stadiul de proiectare.
1.1.3. Evaluarea activitatii de aprowzmnare tehnico-materiala.

Principalii furnizori de materii prime sunt Intercom Group Bulgaria, pentru tabla, societati din
industria lemnului pentru cherestea, PAL si placaj, S.C. Kober Piatra Neamt pentru pulberi, lacuri si
vopsele si altele.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

a) Volumul vanzarilor nete s-au situat la 31.12.2018 la 3.182.189 lei din care la intern 56,99% si
43,01% pe piata externa,

b) [n ceea ce priveste concurenta aceasta este foarte dura in toate domeniile. Astfel:

- pentru sigilii si incuietori speciale principalii concurenti sunt Rombertfil Ploiesti si Monetaria
Statului

- pentru articole de bricolaj — firme din China, Cehia, Polonia

- pentru lopeti si casmale — Diversi producatori, China

- pentru accesorii — piata italiana si turceasca.

¢) In anul 2019 s-a realizat operatiuni de export, in special in Uniunea Europeana printr-o gama
restransa de produse de mobilier si cutii de scule, dar nu am fost dependenti semnificativ de nici un
client.

Exporturile realizate in anul 2019 au avut ca destinatie; Germania, Italia, Marea Britanie.
1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajati/personalul societati comerciale
a) In exercitiul financiar 2019 societatea ,,FAM” S.A. a avut un nr, mediu de personal de 43 salariati.
Nu exista sindicat in cadrul societatii.

b) Raportul intre director si salariati a fost unul de cooperare buna si de respect reciproc.

I.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitati de baza asupra mediului mconjurator

a) in anul 2019 obiectivele de mediu ale societati au fost stabilite avand in vedere aspectele
semnificative de mediu si conformarea cu legislatia de mediu aplicabila. Exemplificam cateva
obiective pe aceasta linie:

- Folosirea rationala a resurselor naturale ;



- Reducerea nivelului de poluare a solului
- Reducerea emisiilor in atmosfera
Pentru atingerea acestor obiective in societate s-au derulat, mai multe

programe de conformare propri si/sau stabilite cu autoritatile de mediu pentru care s-au alocat resurse
proprii.

Deasemenea a fost reorganizat modul de colectare, monitorizare si valorificare a tuturor
tipurilor de deseuri provenite din activitatea de baza a organizatiei.

In cadrul organizatici in 2019, pe linie de protectia mediului au avut loc controale
din partea organismelor externe: Garda de Mediu, Apele Romane, in urma carora s-au intocmit
programe de conformitate.

Au fost intocmite si transmise organismelor externe situatiile lunare, chestionarele si
statisticile solicitate.
I.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare - Nu este cazul
1.1.8. Evaluarea activitati societati comerciale privind managementului riscului.
Societatea nu a elaborat o politica concreta privind managementul riscului, dar conducerea urmareste
indicatorii economico-financiari ai societatii,
I.1.9. Elementele de perspectiva privind activitatea societatii comerciale
a) Lichiditatile societati comercile ar putea fi afectate, de micsorarea numarului de comenzi, de
mediul de afaceri neprielenic din Romania,
¢) Veniturile din activitatea societatii sunt direct influentate de concurenta, de nivelul comenzilor
foarte scazute ca valoare si de criza economica care se mentine la un nivel superior.

2. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII

2.1. Principalele capacitati de productie in proprictatea societati comerciale

» Spatiul din Calea Prutului SOA, care a fost folosit integral pentru activitatile de productie si
comerciale:

» Spatiul din str. Vezuviului este dezalectat de activitatile de productie si oferit spre vanzare
conlorm aprobarii AGA. Nu s-au gasit deocamdata cumparatori.

2.2. Gradul de uzura al proprietatilor societatii comerciale este in medie de 75%.

2.3. A fost un litigiu comercial in curs de solutionare la instantele judecatoresti.

. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA

1. Valorile mobiliare emise de societatea comerciala se tranzactioneaza pe Bursa de Valori
Bucuresti — Piata AcRO, (Piata alternativa) avand ca simbol FAMZ.

.2. Dividendele brute cuvenite si platite in ultimi trei ani se prezinta astfel:

Anul 2017 -0 lei;

Anul 2018 — 0 lei;

- Anul 2019 -0 lei.

3.3. Societatea nu a desfasurat nici o activitate de achizitionare a actiunilor proprii.

3.4, Societatea nu are [iliale.

3.5. Societatea nu a emis obligatiuni sau alte titluri de creanta.
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4. CONDUCEREA SOCIETATH COMERCIALE

4.1. Conducerea societatii comerciale este asigurata de Consiliul de Administratie format din :
DI ing. Navalici Agripa Viorel - Presedinte C.A. - Director General

DI ing. Ghioghiu Catalin Costica — Membru CA;

gy



Societatea Asset Invest SRL, reprezentata de DI. Nijnic Marin — Membru CA.
b) Nu exista nici un fel de acord, intelegere sau legatura de familie intre administratori si o alta
persoana datorita careaia persoana respectiva a fost numita administrator,
¢) Dintre membri Consiliului de Administratie, urmatori detin actiuni la societate, astfel:
DI. Ing. Navalici Agripa Viorel detine 4,5858 % din capitalul social al societatii
DL Ing. Ghioghiu Catalin Costica detine 1,5967% din capitalul social al societatii.
d) Nu avem persoane afiliate societatii
4.2 a)Conducerea executiva a societatii la 31.12.2019 a fost asigurata de:

Director General — ing. Navalici Agripa Viorel

Director Adjunct: ing. Ghioghiu Catalin Costica

Contabil sef — ec.Ciubucciu Vasilica
b) DI. Navalici Agripa Viorel - detine 3,5858 din capitalul social

DI. Ghioghiu Catalin Costica — detine 1,5967% din capitalul social ;

D-na. Ciubucciu Vasilica - detine 0.0783% din capitalul social

Nota: Detinerile conducerii executive sunt la data de 07.04.2020.

¢) Nu exista nici un fel de acord sau intelegere in urma careia unul dintre membri conduceri
executive a [ost numit in aceasta functie.
4.3. Membrii conduceri executive nu au fost implicati in ultimii 5 ani in nici un litigiu si in nici o
procedura administrativa.

5. SITUATIA FINANCIAR CONTABILA
[-volutia indicatorilor economico-financiari calculati pe baza rezultatelor financiare inregistrate in
ultimii 2 ani se prezinta in feleul urmator:

[ Nr.crt. Denumirea | Realizari L ' A _%
indicatorilor 2018 | 2019 (lei)
i Venituri totale, din | 3.943.221 | 3.463.672  -479.549 12,16 |
care:
a)Venituri exploat. 3.909.348 3.404.092 -505.256 12,92
| | - Cifrade alaceri 3.972.998 | 3.182.189 | 790.809 | 19.90 |
| " b)Venituri finan. | 33873 59580 |  25.707 | 75.89 |
[ ¢)Venituri extraord. | 0 0] 0 0
2 " Cheltuieli totale, din 4.441.142 | 3.941.505  -499.637 11,25
I ecare: N B m _
a) de exploatare, din | 4.419.056 | 3.901.197 -517.860 11,72

| care. ) - Ji I — ‘ - -

i - Chelt. cu materii 1.474.087 1.067.411 -406.676 27.59
| o W prime si materiale_ = it e ‘ S |
| - chelt. cu energie si apa 190.161 210.632 20.471 10,77
] | -chelt. serv. exec. de | 478.798 | 452.882 | 25916 | 25,41 |
| terti . e gt el e Ly g e _l

- chelt. cu personalul 1.850.054 [.827.676 -22.378 -1,21

alte cheltuieli 425,954 342.596 | -83.358 19,57

~ b) financiare ' i, 22086 | 40308 | 8.723| 39.50




K | Profit brut (+) / 497.921 |  -477.833

¢) extraordinare ()

| Pierderi (-)

0|

0] 0

©20.088 4,04

In exercitiul financiar 2019 s-au inregistrat venituri totale de 3.463.672 lei cu o scadere in

marime absoluta cu 479.549 lei, variatia fenomenului economic respectiv in marimi relative fiind cu
12,16% mai mici comparativ cu anul 2018, iar cheltuieli totale de 3.941.505 lei mai mici in marimi
absolute cu 499.638 lei, inregistrand o scadere in marimi relative cu 11,25% fata de anul anterior.
Veniturile din exploatare au inregistrat o scadere cu 12,92% contabilizandu-se valoarea de 3.404.092
lei. Cheltuielile de exploatare au fost in 2019 de 3.901.197 lei in crestere scadere comparativ cu anul

2018 cu 11,72 %, in marimi relative.

Analizate in structura, elementele cheltuielilor de exploatare au inregistrat modificari
semnificative in acest exercitiu comparativ cu anul anterior. Materiile prime si materialele
consumabile reprezinta 27,36 % din cheltuiclile de exploatare inregistrand o scadre fata de anul

anterior cu 27,59%.

In ceea ce priveste cheltuielile cu encrgia electrica, gazul metan si apa s-au inregistrat o

crestere cu 10.77% fata de anul trecut.

Rezultatul din exploatare a fost la 31 decembrie 2019 pierdere de 497.105 lei inregistrand o

diminuare a pierderii cu 12.603 lei {ata de anul trecut.

Veniturile financiare inregistrate au fost de 59.580 lei in timp ce cheltuielile financiare
contabilizate au fost de 40.308 lei, rezultatul pozitiv fiind dat de diferentele de curs.
Profitul brut a avut o evolutie pozitiva, inregistrand pierderi in valoare de 477.833 lei, pierderi

in scadere cu 20.088 lei in comparatie cu anul trecut.

Atat prolitul brut cat si profitul net nu au atins previziunile stabilite ca urmare a evolutiei economice

negative pe plan mondial.

Rezultatele financiare prezentate mai sus s-au obtinut prin folosirea activelor proprii.
_Principalii indicatori de active si pasive avand urmatoarea evolutie:

_ Denumire indicator j= 201§'i+_ B 2019
A.ACTIVE IMOBILIZATE i . e
I. Imobilizari necorporale 0! - 0
1. Imobilizari corporale 2.448.897 2.310.794
| L Imobilizari financiare _ | e o—
 TOTALACTIVE IMOBILIZATE 2.448.897 _2.310.794
| B.ACTIVE CIRCULANTT: B B | - . -
[. Stocuri 2535490, 2.588.178
[T. Creante m_ . =1 1.617.464) 962.080
I'V. Casa si conturi la banci ] 784983 - 728.706
| ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 4.937@! 4278964
| C. CHELTUIELI IN AVANS - = ____!)3@_1_ ~ 3.188
D. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O 687.148) 401.066
 PERIOADADE UNAN o me ]
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE DATORIl | 4252.723] 3.881.087 |
CURENTENETE D ol C e |
F. TOTALACTIVE MINUS DATORII 6.701.620] 6.191.880

1. CAPITAL SIREZERVE

CURENTE



| Capital social i 2919590 2.919.590
_ 111, Rezerve dm reevaluare N . __f146.938t_ . 446.938
V. |\u/.»th i i
| . Rezerve legale 583918 . 583918
i  Alte rezerve B 3.380.745 3.380.745
|\\_/Lllla[Ul leOltat B -l 91.817 ___629i]_
. PROFITUL SAU PIERDEREA 537.754 509.740
| ! \I RCITIULULI CURENT pierdere ==
| CAPITALURI PROPRII - TOTAL 6. 701. 620| 6 191.880

ondul degradarii prin amortizare

Activele imobilizate au inregistrat o scadere cu 5,64%, comparativ cu anul anterior pe
a mijloacelor fixe, si a investitiilor mici in cursul anului.
Activele circulante au scazut la sfarsitul exercitiului cu 13,34% in principal pe fondul scaderii

disponibilului/creantelor.

Datoriile curente ale socictatii la sfarsitul anului 2019 au scazut cu 41,63% fata de anul

anterior. ponderea (1ind detinuta de datoriile comerciale.

LLa 31 decembrie 2019 societatea avea achitate toate obligatiile bugetare ajunse la scadenta.
La sflarsitul perioadei nivelul numerarului si a echivalentului de numerar a fost de 728.706 lei,

[n cadrul elementelor de activ. cele care depasese 10% din totalul de active sunt;

imobilizarile corporale. care Tn anul 2019 sunt in valoare de 2.310.794 lei, reprezentand 35,05%
din total active. in timp ce anul trecut valoarea acestora era de 2.448.897 lei, reprezentand
33.15% din total active.

stocurile, care in anul 2019 sunt in valoare de 2.588.178 lei. reprezentand 39,26% din total active,
in timp ce anul trecut valoarea acestora era de 2. 535 489 lei, reprezentdnd 34,32% din total
active.

Casa si conturile la banci. care in anul 2019 sunt in valoare de 728.706 lei, reprezentand 11,05%
din total active. in timp ce anul trecut valoarea acestora era de 784.983 lei, reprezentand 10,63%
din total active.

Total active minus datorii curente in anul 2019 se ridica la 6.191.880 lei, in timp ce in anul 2018
se cifrau la 6.701.620 lei.

Nu s-a vandut si nici nu s-a oprit vreun segment de activitate in cursul anului 2019 iar pentru anul
2020 se are in vedere in continuare vanzarea unui activ compus din teren+cladiri.

b)Analizand contul de profit si picrdere din ultimii ani se constatd urmatoarele:

Cifra de alaceri netd 2018== 3 972.998 lei;

Cifra de alaceri neta 2019= 3,182,189 lci:

Cifra de ataceri a cunoscut o scdduc lata de anul anterior. In anul 2019 a scazut cu  19,90% fata de
anul 2018,

Total venituri 2018 = 3.943.221 lei:

Total venituri 2019 = 3.463.672 lei;

Veniturile totale au cunoscut o scadere fata de anul 2018 ca urmare a scaderii veniturilor din
exploatare,

Cheltuictile cu personalul in valoare de 1.827.676 lei, au scazut fatd de anul anterior

cu 1.21%. In anul 2018, valoare acestora era de 1.850.054 lei.

Cheltuicli de exploatare in valoare de 3.901.197 lei au scazut fata de anul anterior cu

517.860 lei

Societatea comerciala nu a inregistrat provizioane pentru riscuri si cheltuieli.

Casa i conturile bancare a cunoscut o scadere cu 7,17% lei fad de inceputul perioadei analizate,



- In fiecare an, unitatea a realizat investitii, constand in cumparare de masini, utilaje si instalati
tehnice. ’
- Activitatea financiard a avut urmatoarea evolutie pe ultimii 2 ani:
Societatea comerciald a obtinut in anul 2019 pierderi in valoare de 509.740 lei, in timp ce anul
anterior a inregistrat pierderi in valoare 537.754 lei.
Situatia dividendelor (brute) cuvenite si platite pe ultimi trei ani :
- Anul 2017 =0 lei:
- Anul 2018 - 0 lei;
- Anul 2019 -0 lei.
¢) situatia fluxurilor de trezorerie a cunoscut in anul 2019 urmatoarea miscare :
- incasarile din numerar din vanzarea bunurilor si prestarilor de servicii=4.098.879 lei
- platile in numerar catre furnizori de bunuri si servicii= 2.034.874 lei
- platile in numerar catre si in numele angajatilor = 1.827.676 lei
- alte plati = 68.501 lei
- platile in numerar pentru achizitionarea de terenuri si mijloace fixe, active necorporale si
alte active pe termen lung = 111.551 lei
- incasari din vanzari active = 0 lei
Flux de numerar — total — -56.277 lei
Numerar la inceputul perioadei = 784.983 lei.
Numerar la sfarsitul perioadei = 728.706 lei,

6. SEMNATURI

Contabil stf
ec. Ciubucciu\Vashlida

Presedinte — Djfrge
Ing. Navalicjf&3



Catre,
- BURSA DE VALORI BUCURESTI

- AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARA
Sectorul Instrumentelor si Investitiilor Financiare

RAPORT CURENT
conform cu Legea nr. 297/2004 si Regulamentului CNVM nr. 1/2006

Data raportului: 30.04.2020

Denumirea unitatii emitente: S.C. FAM S.A.

Sediul social: Municipiul Galati, str. Calea Prutului, nr. S0A

Numar telefon/fax: 0236.448.621 / 0236.448.877

Cod unic de inregistrare la ORC Galati: RO 1625555

Numar de ordine in Registrul Comertului: J 17/118/1991

Capital social subscris si varsat: 2.919.590,10 lei

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: BVB - ATS

Eveniment important de raportat — Stadiul conformarii cu Codul de Guvernanta
Corporativa al Bursei de Valori Bucuresti la 31.12.2019

Avand in vedere lansarea noului Cod de Guvernanta Corporativa al BVB, aplicabil tuturor
societatilor ale caror actiuni sunt admise la tranzactionare pe piata reglementata, SC FAM SA a
analizat gradul de conformare a societatii cu prevederile noului Cod, situatia acestei conformari la
data de 31.12.2019, fiind prezentata in Anexa la prezentul Raport Curent.

SC FAM SA va continua sa evalueze prevederile Codului si orice progres ulterior, pe care
Societatea il va face in sensul conformarii cu acestea, va fi raportat catre piata de capital.

Director General / Presedinte CA
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[[] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | 24.02.2020 Tip situatie financiara: BS
Bifati numai
dacd [ ] Sucursala | | An  C Semestru | Anul
. GIE - grupuri de interes economic
este cazul : L] - J — = - - - | | Precizari MFP |
[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |
[Versiuni | [CAtentiet ] Suma de control| 2.919.590
Entitatea | FABRICA DE ACCESORII METALICE FAM SA
Judet Sector Localitate

2 |Galati | | | [caLa |
9

L

= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon

< |CALEA PRUTULUI | |50A | | | | | | | |0236443621 |
Numar din registrul comertului J17/118/1991 Cod unic de inregistrare 116|2|5|5[5]5

Forma de proprietate
34--Societati pe actiuni
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)
2599 Fabricarea altor articole din metal n.c.a.
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)
2599 Fabricarea altor articole din metal n.c.a.
o Situatii financiare anuale C Raportari anuale

~ Entitati mijlocii, mari si entitati de
interes public

[(¢ Entitati mici

[ Microentitati

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

L]

Entitati de IZI ] 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de

interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

public [] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

':, 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

anul calendaristic
F10 - BILANT PRESCURTAT

F30 - DATE INFORMATIVE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2019 de citre entititile prevazute la pct.9 alin.(3) din Reglementarile contabile,
aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror exercitiu financiar corespunde cu

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Import fisier XML - F10,F20 an precedent |

Import 'balanta.txt’

|Instruc;iuni| Corelatii |

DEBLOCARE

VALIDARE ANULARE

LISTARE

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

Atentie! | INTOCMIT,

Numele si prenumele

NAVALICI AGRIPA VIOREL

| |CIUBUCCIU VASILICA |

Semndtura

IZI Calitatea

|12——CONTABIL SEF |

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional

? | Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? (" DA ‘ (e NU
VaSi I I Ca Semnat digital de Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? |(— DA (o NU
Vasilica Ciubucciu | Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii [X] |
: : Data: 2020.05.05
12:14:31 + Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit
Semnatura electronica |AUDITAX MANAGEMENT SRL |
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI

Formular VALIDAT

|166/2002 ||1|2|6|9|2|7|4|6| 1] ]




F10 - pag. 1

BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2019 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd'
OMFP
nr3781 01.01.2019 31.12.2019
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) /2019
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+207 1+4094 01 01
+208-280-290 - 4904)
1. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211421242134+214+42154216+217+223+224
02 A448. .310.
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 2:448.898 2.310.794
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.26142624263+265+267% - 296* ) 03 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 2.448.898 2.310.794
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 2.535.489 2.588.178
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382 06 | 062 1617.464 962.080
+441**+4424+din ct.4428%*+444**+445+446%*+447**+4482+451%*+453** (301) S :
+456**+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului 07 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 1.617.464 962.080
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT 09 07
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508* + 5112+512+531+532+541+542) 10 08 784.983 728.706
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 4.937.936 4.278.964
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 1.934 3.188
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 1 1.934 3.188
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D.DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441%**+4423 15 13 687.148 401.066
+4428*** +A44*** L AAG***+ AQT***+4481+451***+453%** +4554+456%**+457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 4.252.722 3.881.086
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 6.701.620 6.191.880
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441%**+4423 18 16
+4428*** +444*** L AAG***+ A4T***+ 4481 +451***+453%** L 4554+456%**+4581
+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22




F10 - pag. 2

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 25 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7|
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 | 29 2.919.590 2.919.590
1. Capital subscris vdrsat (ct. 1012) 32 | 30 2.919.590 2.919.590
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 446.938 446.938
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 3.964.663 3.964.663
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 | M 0 0
SOLDD (ct. 117) | 44 | 42 91.817 629.571
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 45 | 43 0 0
SOLD D (ct.121) | 46 | 44 537.754 509.740
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45
(rd, 29435+36137.36+39-40+41-42+43-44-45) o | % G70620) 6191880
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 6.701.620 6.191.880

103295482 / 304070167

Suma de control F10:

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de cétre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
NAVALICI AGRIPA VIOREL CIUBUCCIU VASILICA

Calitatea

Semnatura

12--CONTABIL SEF

Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:




la data de 31.12.2019

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
o 2018 2019
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 3.972.998 3.182.189
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 3.955.505 3.182.189
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 17.493
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07 0 221.882
Sold D 07 08 76.427 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 09
(ct.721+722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11
6. Venituri din subventii de exploatare . 12
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 12.777 21
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 3.909.348 3.404.092
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 1.460.124 1.049.419
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 13.965 17.992
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 190.161 210.632
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 1.850.054 1.827.676
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 1.800.613 1.782.720
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 49.441 44956
10.a) ,?::.stzélsri_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 24 25 275.772 249,654
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 275.772 249.654
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 628.980 545.824
e (Cc?2|1t l;fg 121\2?§+p6r1e Zfé:l I5e+e6xzt$-r+n6ez2+623+624+625+626+627+628) )32 478.798 452.882
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 105.197 77.478
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 44.985 15.464
;he!tuic!i cu dgbénzilc \'.jc rgfinangare inregistrate-de cn.titégile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
- Venituri (ct.7812) 39 41
T oA T o3 o[ awomd]  sew
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 -16) 42 44 509.708 497.105
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 9.556 8.485
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 24317 51.095
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 33.873 59.580
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 22.086 40.308
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 22.086 40.308
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 11.787 19.272
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 3.943.221 3.463.672
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 4.441.142 3.941.505
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 497.921 477.833
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68 39.833 31.907
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 537.754 509.740

Suma de control F20: 63187481 /304070167

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMFP 3781/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMFP 3781/2019)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR,
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) = lel =
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat omep | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezultatul inregistra w3781/ | rd. r.unitati ume
2019
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 509.740
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 48 43
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 53 6
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 35 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 égg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIIIL. Alte informatii rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 8 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 50 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 5 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 12.982 4.369
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | oy
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 12.982 4.369
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56 12.982 4.369
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natl{ra s.tocu.rilor Si pentr}J p'res.téri dAe servicii acordate 64 57 1536.195 900.883
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpadrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . R —— . S 58a
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit . 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate
68 . .
(ct. 425 +4282) 60 1100 1122
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 67.123 47.342
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 20 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 67.123 47.342
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 7 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 57 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

79 . .
(rd.721a 74) 7 1.998 11553
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
81 . .
institutiile publice (institutiile statului) 3 1934 3.189
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 82 74 64 8.364
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g5 76a
4538) G13)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 8 77
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 7 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- parti sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti 90 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 92 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 93 84 5.849 11.155
-inlei(ct. 5311) 94 85 5.525 6.722
-in valuta (ct. 5314) 95 86 324 4433
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 96 87 779.133 717.551
-inlei (ct. 5121), din care: 97 88 606.058 515.025
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 98 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 99 20 173.075 202.526
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 100 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 101 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 102 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 103 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
104 . .
116 + 119 + 122 + 128) % 687.148 401.066
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
T . L 105 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
-in lei 106 97
-in valuta 107 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
T . . < 108 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 109 | 100
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-invaluta 170 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 1 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 12 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 113 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 114 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 117 | 108 455.849 193.938
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 118 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 119 (130099;3)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
120 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 135318 131.201
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444| 121 111 95.262 75.668
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
122 . .
(ct.431+437+4381) 12 61.219 >7.033
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
123 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 30167 18.635
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 24 | 114 3.876
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 26 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 27 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 128 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 129 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 131 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
1
472 + 473 +478 +509) (rd.123la 127) 33 122 79 259
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 34 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 135 | 124 719 259

institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 137 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 138 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 139 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 140 311)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
141
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 42 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 143 | 130 2.919.590 2.919.590
- actiuni cotate 4) 144 | 131 2.919.590 2.919.590
- actiuni necotate 5) 145 | 132
- parti sociale 146 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 147 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 148 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 150 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 51| 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 152 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 31.12.2018 31.12.2019
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 153 | 140
XIl. Capital social varsat - 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /), vos | 141 O X 20195%| X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) o o
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 157 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 158 | 145
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 161 | 148
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- detinut de regii autonome 162 | 149
- detinut de societati cu capital privat 163 | 150 681.893 23,36 681.893 23,36
- detinut de persoane fizice 164 | 151 2.237.697 76,64 2.237.697 76,64
- detinut de alte entitati 165 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 66 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 167 | 154
- catre institutii publice locale; 168 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 169 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 170 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 71 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 172 | 159
- catre institutii publice locale 173 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 74 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 75 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 176 | 163
- catre institutii publice locale 177 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 178 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. .
. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare 165a
. . 179
din profitul reportat 312)
XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019
- S . 165b
- dividendele interimare repartizate 8) 180 | 315
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 2018 | 2019
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la

C 181 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 182 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 183 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 184 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. lei
KRXXRE) rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 185 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
NAVALICI AGRIPA VIOREL CIUBUCCIU VASILICA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social vdrsat' la rd. 155 - 165 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 154.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 166.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2019

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 X
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 X
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 250.074 X 250.074
Constructii 07 2.268.193 2.268.193
Instalatii tehnice si masini 08 7.295.689 111.551 7.407.240
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 24.815 24.815
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imoblllgarl corporale in curs de 13 4.863 4863
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 9.843.634 111.551 9.955.185
lIl.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 9.843.634 111.551 9.955.185




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 1.836.250 59.248 1.895.498
Instalatii tehnice si masini 25 5.533.671 190.407 5.724.078
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 24.815 24.815
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 7.394.736 249.655 7.644.391
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 7.394.736 249.655 7.644.391




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 105597456 /304070167
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
NAVALICI AGRIPA VIOREL CIUBUCCIU VASILICA
Semnatura
Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMFP nr. 3781/2019, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2019 in format hartie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A. Intocmire raportéri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completérile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere -60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ) incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2020,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2019 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2020 -situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaz in contul 455 3),Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2020 se refera la data de
1 ianuarie 2020, respectiv 31 decembrie 2020, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2020), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2019).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mici

1011 SC(+)F10S.R31

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]



S.C.FABRICA DE ACCESORII METALICE
“FAM” S.A. GALATI
CALEA PRUTULUI NR.50A

RAPORT DE GESTIUNE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
PE ANUL 2019

CAPITOLUL I. PREZENTARE GENERALA

B Denumirea societatii este: SOCIETATEA COMERCIALA FABRICA DE
ACCESORII METALICE “FAM” S.A . GALATI, forma juridica, fiind societate pe
actiuni, si a fost infiintata in 1990 si functioneaza in baza Legii 31/1990 republicata.
P Capitalul social subscris si varsat este de 2.919.590 lei si este divizat in 463.427
actiuni nominative, indivizibile si dematerializate cu o valoare de 6,3lei pe actiune.
B Actiunile se tranzactioneaza pe BVB - AeRo - Piata alternativa;
B Evidenta actiunilor si actionarilor este tinuta in conditiile legii, de catre societatea
comerciala Depozitarul Central S.A. Bucuresti — societate autorizata de catre Comisia
Nationala a Valorilor Mobiliare ca societate de registru. Cu acesta s-a incheiat un
contract de prestari servicii nr. 239/12.03.1997.
SOCIETATEA COMERCIALA FABRICA DE ACCESORII METALICE

“FAM” S.A. GALATI, este inregistata la : ’
B Oficiul Registrului Comertului Galati sub nr. J17/118/1991, atribut fiscal RO ;
CANGES55S,
B Oficiul de Evidenta a Valorilor Mobiliare — Certificat de inregistrare nr.
(33/04.04.2000

[nanul 2019 a avut loc tranzactii pe piata AeRo , dar acestea au fost reduse ca
volum al tranzactiilor, iar pretul a oscilat in jurul valorii de 2 lei/actiune.

La data de 07.04.2020, data de referinta pentru participarea actionarilor la AGA
structura de actionariat este urmatoarea:
I.DI Stoianov Alicsandru — pers. fizica 27,1642% din capit.social
2.S.I.LF Moldova 23,3558% din capit.social
3.Alti actionari pers. fiz. si jurid. 49,48% din capit.social

b

I.1. Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale
[n perioada 01.01.2019-31.12.2019 societatea si-a desfasurat activitatea de
productie in sectiile de productie axate pe producerea de:
% Accesorii ornamental functionale pentru  confectii, marochinarie,
incaltaminte, incuietori speciale si sigilii de uz general si CFR;
** Ambalaje litografiate pentru lacuri si vopsele, etichete litografiate, cutii
clectrozi;
** Articole de bricolaj destinate pietii externe si interne mobilier industrial;



1.1.1. Elemente de evaluare generala

Planul de afaceri s-a desfagurat conform indicatorilor de referinta aprobati

A.G.A, indicatori care s-au realizat dupa cum urmeaza:

| Nr,
crt.

speciale — 726.801 le;
- cutii ambalaje, bidoane, cutii scule — 1.544 lei

Denumire ln(llcator

in AGA (lei)
(lei) N =

' Profit brut o — 60.000 Y Vsl
. lera de afaceg_ 2" s 5 4.000.000 3.182.189
. D1v1dende ] B o o el o ° B0
| chelv_e - - 0]
| Amom/ale ml]loace fixe _ o 300 000 | 249.654
Active circulante _ 4.700.000 | 4.278. 964 ‘
- Obligatii 300.000 401 066
' Creante 1 y 1.000. OOO 962_ 080
' Stocuri ) | 2.000.000|  2.588.178
 Nr. mediu de personal . 60 43
_Cheltuieli cu personalul 2.000.000 1.827.676
Costuri totale ol 4.055.( OOO 3941 505

Venituri totale B 4.115. (_)_OO . 1 463.672 |
Capital social | 2919590  2.919.590 |
Impozit pe venit | | 40000]  31.907|
' Profit net 20.000 | 0]
' Active imobilizate 2.980.000 - 2.310.794
Capital propriu 7380000 6.191.880
| Active totale-Datorii curente 7.380.000 | 6.191.880

Nivel (lprobm | Nivel realizat |

In anul 2019 nu s-au efectuat reorganizari in cadrul societatii comerciale.
Rezultatul fiscal al exercitiului este pierdere in valoare de 509.740 lei.
1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale

Cifra de afaceri din activitatea de productie in valoare de 3.119.748 lei.
compune din urmatoarele activitati;
- accesoril metalice pentru industria de marochinarie, incaltaminte, sigilii si incuietori

— 23,30%;

- mobilier tehnologic —~2.391.403 lei
Mentionam ca din punct de vedere al pietelor situatia se prezinta astfel:
- piata externa — 1.777.903 lei;
- piata interna — 1.341.845 lei.

Grafic situatia se prezinat astfel

—76,65%

—0,05%;

~

n



+ Accesorii
& Cutii scule, ambalaje

# Mobilier tehnologic

Se constatd urmatoarele aspecte:

Accesorii metalice, sigilii si incuietori speciale: Productie liniara la numarul
mare de beneficiari, dar cu cereri extrem de mici. Fabricile mari de incaltaminte
romaneasca nu mai exista si au fost inlocuite cu micii producatori. Totusi au o
pondere deosebita in cifra de afaceri.

Ambalaje, cutii de scule: o scadere a productiei de ambalaje fata de anul
anterior, ca urmare a lipsei de comezi la aceste produse.

Mobilier industrial: In anul 2019, productia de mobilier industrial contractata
st livratd la pietelor externe a suferit o scadere fata de anul 2018, atat din punct de
vedere cantitativ ct si sortimental.

In acelas timp si productia de mobilier industrial contractati si livrata pe piata
internd a scazut comparativ cu anul 2018,

In exercitiul financiar 2019 s-au cheltuit pentru investitii, prin intrari de
mijloace fixe noi, suma de 111.551 lei.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala

Principalii furnizori de materii prime sunt Intercom Group Bulgaria pentru
tabla, societati din industria lemnului pentru cherestea, PAL si placaj, S.C. Kober
Piatra Neamt pentru pulberi, lacuri si vopsele si altele. Nu avem stocuri semnificative
de materii prime, sunt numai stocuri pentru reluarea productiel curente.

1.1.4. Evaluarea activitatilor de vanzare

[n ceea ce priveste concurenta aceasta este foarte dura in toate domeniile.
Astfel:
- pentru sigilii si incuietori speciale principalii concurenti sunt Rombertfil Ploiesti si
Monetaria Statului
- pentru articole de bricolaj — firme din China, Cehia, Polonia
- pentru lopeti si casmale — Diversi producatori,China;
- pentru accesorti — piata italiana si turceasca



In-anul 2019 in organizatie s-au derulat 666 comenzi din care 18 comenzi
pentru productia de export. Piata pe care se afla organizatia nu poate sa creeze
comenzi-vanzari pe termen mediu si lung. Organizatia colaboreaza cu sute de client]
cu comenzi extrem de mici.

I.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajati /personalul societatii
comerciale

In exercitiul financiar incheiat, organizatia a avut un numar mediu de 43
salariati, conform organigramei. Nivelul de pregatire profesionala este corespunzator
activitatilor. Nu avem sindicat in organizatie.

S.C. “FAM” S.A. Galati nu are constituit fond de pensii si nu a acordat
avansuri si credite directorilor si administratorului in timpul exercitiului financiar,
- Salarii platite == 1.782.720 lei
- Cheltuieli cu asig. Sociale = 44,956 lei.

Raportul intre Presedinte Director General si salariati a fost unul de cooperare
buna si de respect reciproc.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a
organizatiei asupra mediului inconjurator

In anul 2019 obiectivele de mediu ale societati au fost stabilite avand in vedere
aspectele semnificative de mediu si conformarea cu legislatia de mediu apllcablla
ixemplificam cateva obiective pe aceasta linie:

- Folosirea rationala a resurselor naturale;
- Reducerea nivelului de poluare a solului;
- Reducerea nivelului emisiilor in atmosfera .

Pentru atingerea acestor obiective in societate s-au derulat, mai multe
programe de conformare proprii si/sau stabilite cu autoritatile de mediu pentru care s-
au alocat resurse proprii.

Deasemenea a fost reorganizat modul de colectare, monitorizare si valorificare
a tuturor tipurilor de deseuri provenite din activitatea de baza a organizatiei.

In cadrul organizatiei in 2019, pe linie de protectia mediului au avut loc
controale din partea organismelor externe: Garda de Mediu, Apele Romane, in urma
carora s-au intocmit programe de conformitate.

Au  fost intocmite si transmise organismelor externe situatiile lunare,
chestionarele si statisticile solicitate,

I.1.7. Evaluarea activitatii societatii privind managementul riscului

Inanul 2019 societatea nu s-a confruntat cu perioade deosebite privind
lichiditatile.

Lfectele si sursele de finantare a cheltuielilor de capital au fost surse proprii.
Nu avem credite.

Veniturile din activitatea sunt numai venituri din activitatea comerciala Vemturl
fmancnare plestall servicii.



Societatea nu a constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli.

1.1.8. Cercetare-dezvoltare
Prin BVC si programul de investitii 2019 au fost aprobate cheltuieli in valoare
de 100.000lei. Conform listei de investitii realizate s-au cheltuit 111.551 lei pentru
mijloace fixe receptionate, toata valoarea investitiilor fiind din surse proprii de
{inantare.
Redam mai jos lista mijloacelor fixe achizitionate:

Nr. | Denumirea utilajului, sau | Cant. et o Utilizator Observatii !
crt. | instalatiei | _ : : |
|| Autoturim | 2 | 111.551 | Administratie ]
lotal investitii | 111.55] |

CAPITOLUL 11. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII

b Spatiul din Calea Prutului 50A, a fost folosit integral pentru activitatile de
productie si comerciale;
B- Spatiul din str. Vezuviului este dezafectat de activitatile de productie si oferit spre
vanzare conform aprobarit AGA. Nu s-au gasit deocamdata cumparatori.

Nu avem contracte de asociere in participatiune.

Nu avem active in garantie (gajuri, ipoteci)

Societatea nu are participatii la capitalul social al altor societati comerciale.

CAPITOLUL I11. PIATA VALORILOR MOBILIARE

Valorilor mobiliare emise de sociatatea comerciala sunt tranzactionate pe BVB
— Piata AeRo, Piata alternativa.

Societatea nu a achizitionat actiuni proprii. Politica cu privire la dividende este
hotarata de AGA. Societatea nu are filiale si nu a emis obligatiuni.

CAPITOLUL IV. CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE

4.1. Consiliul de administratie format din:
- Ing. Navalici Agripa Viorel — Presedinte CA;
- Ing. Ghioghiu Catalin Costica — Membru CA;
- Societatea Asset Invest SRL, reprezentata de DI. Ing. Nijnic Marin - Membru
CA. V

Administratorii sunt alesi de AGA din 08.12.2016. Participarea
administratorilor la capitalul social al societatii este conform listei date de
Depozitarul Central la data de referinta.
4.2. Conducerea executiva:

- ing. Navalici Agripa Viorel — Director General;

- ing. Ghioghiu Catalin Costica — Director Adjunct;

- ec. Ciubueciu Vasilica — Contabil sef.
Nu au fost litigii cu administratorii si conducerea executiva.



CAPITOLUL V. SITUATIA FINANCIAR CONTABILA

:volutia indicatorilor economico-financiari calculati pe baza rezultatelor financiare
inregistrate in ultimii 2 ani se prezinta in feleul urmator:

Nr.crt. Denumirea ' Realizari A ‘ %
| | indicatorilor l 2018 2019 | (le) |
1 ' Venituri totale, din 3.943.221 ‘ 3.463.672 | -479.549 12,16
care: _ | i _ el
a)Veniturt exploat. | 3.909.348 | 3.404.092 | -505.256 | 12,92
- Cifra de afaceri 3.972.998 | 3.182.189 | -790.809 | 19,90
b)Venituri finan. 33.873 | 59.580 | SR 75,89
| c)Venituri extraord. 0 ! 0| 0 0 |
2 Cheltuieli totale, | 4.441.142 | 3.941.505 -499.637 11,25
\dincare: | | | |
| a) de exploatare, din | 4.419.056  3.901.197 - -517.860 72
care: L i L | m'h
- Chelt. cu materii 1.474.087 | 1.067.411 | -406.676 27,59
~prime si materiale | _‘_ | T
- chelt. cu energie si 190.161 210.632 20.471 | 10,77
apa | ‘ el ]
- chelt. serv. exec. de | 478.798 | 452.882 -25.916 -5,41
terti | | | e b o]
- chelt. cu personalul | 1.850.054  1.827.676 -22.378 -1,21
- alte cheltuieli 425954 | 342,596 | -83.358 19,57 |
b) financiare 22.086 40.308 -8.723 39,50
¢) extraordinare 0 0 0 0
3 Profit brut (+) / -497.921 | -477.833 20.088 4,04
Picrderi (-)

In exercitiul financiar 2019 s-au inregistrat venituri totale de 3.463.672 lei cu o
scadere in marime absoluta cu 479.549 lei, variatia fenomenului economic respectiv
in marimi relative fiind cu 12,16% mai mici comparativ cu anul 2018, iar cheltuieli
totale de 3.941.505 lei mai mici in marimi absolute cu 499.638 lei, inregistrand o
scadere in marimi relative cu 11,25% fata de anul anterior. Veniturile din exploatare
au inregistrat o scadere cu 12,92% contabilizandu-se valoarea de 3.404.092 lei.
Cheltuielile de exploatare au fost in 2019 de 3.901.197 lei in crestere scadere
comparativ cu anul 2018 cu 11,72 %, in marimi relative.

Analizate in structura, elementele cheltuielilor de exploatare au inregistrat
modificari semnificative in acest exercitiu comparativ cu anul anterior. Materiile
prime si materialele consumabile reprezinta 27,36 % din cheltuielile de exploatare
inregistrand o scadre fata de anul anterior cu 27,59%.

In ceea ce priveste cheltuielile cu energia electrica, gazul metan si apa s-au



inregistrat o crestere cu 10,77% fata de anul trecut.
Rezultatul din exploatare a fost la 31 decembrie 2019 pierdere de 497.105 lei

inregistrand o diminuare a pierderii cu 12.603 lei fata de anul trecut.

Veniturile financiare inregistrate au fost de 59.580 lei in timp ce cheltuielile

financiare contabilizate au fost de 40.308 lei, rezultatul pozitiv fiind dat de diferentele

de curs.

Profitul brut a avut o evolutie pozitiva, inregistrand pierderi in valoare de
477.833 lei, pierderi in scadere cu 20.088 lei in comparatie cu anul trecut.
Atat profitul brut cat si profitul net nu au atins previziunile stabilite ca urmare a
evolutiel economice negative pe plan mondial.
Rezultatele financiare prezentate mai sus s-au obtinut prin folosirea activelor

_proprii. Principalii indicatori de active si pasive avand urmatoarea evolutie:

7 Denumire indicator 2018 2019
' A.ACTIVE _]M()BILIZATE | SR e e
1L Imobilizari necorporale / 0 _ 0
I1. Imobilizari corporale N 2.448.897 2.310.794 |
1. ]mob111zar1 financiare - -

l TOTAL ACTIVF IMOBILIZATE . 2.448.897 2.310.794
| B. ACTIVE CIRCULANTE = el |
Iﬁ}pcgn - ) O 535. 490 2.588.178 |
1. Creante D S _ 16 147, 464 - 962.080

V. Casa si conturi la banci B . 784.983 728.706

' ACTIVE __CIRCULANTF FOTAL 4.937.732 ' 4.278.964 |

_ C. CHELTUIELI IN _AV/\NQ 1.934 3.188 |
D. DATORII CE TREBUIE PLATITE 687.148 401.066 |

INTR-O PERIOADA DE UN AN . . - N
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE i 4.252.723 13.881.087
DATORII CURENTE NETE ) LIS
F. TOTAL ACTIVE MINUS 6.701.620 16.191.880 |
DATORIT CURENTE = | S
J. CAPITAL SI REZERVE . o e ey a
. Capital social 2919500 2919.590

HI. Rezerve din reevaluare B 446.938 446.938

V. Re7_01_v_e SR i . s

. Rezerve legale 583.918 583918

. 2 Alte rezerve . 3.380.745) 3.380.745

V. Rezultatul repmtat - - 91.817 629.571
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA 537.754 509.740 |
EXERCITIULUI CURENT pierdere | L -, Lt )
C AP]TALURI PR()PRII TOTAL 6 701. 62()l 6.191.880

Activele imobilizate au inregistrat o scadere cu 5,64%, comparativ cu anul

anterior pe fondul degradarii prin amortizare a mijloacelor fixe, si a investitiilor mic]

in cursul anului.



Activele circulante au scazut la sfarsitul exercitiului cu 13,34% in principal pe
fondul scaderii disponibilului/creantelor.

Datoriile curente ale societatii la sfarsitul anului 2019 au scazut cu 41,63%
fata de anul anterior, ponderea fiind detinuta de datoriile comerciale.

La 31 decembrie 2019 societatea avea achitate toate obligatiile bugetare ajunse
la scadenta.

La sfarsitul perioadei nivelul numerarului si a echivalentului de numerar a fost
de 728.706 lei.

CAPITOLUL VI. SITUATIA LITIGIILOR SOCIETATII

In anul 2019 au fost pe rolul instantelor judecatoresti, urmatoarele litigii:

¢  Nuavem litigii.

Presedinte C/A.
Ing. Navalici Afripa Viorel



SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
la data de 31 decembrie 2019

a) Metaoda directa

Fluxuri de numerar din activitati de exploatare:

-lei_
167.828

' - incasarile in numerar din vanzarea de bunuri si prestarea de servicii

4.098.879 |

- incasarile in numerar provenite din redevente, onorarii, comisioane si alte
venituri

- platile in numerar catre furnizori de bunuri si servicii

- alte plati

creanta ale altor intreprinderi _
- avansurile in numerar si imprumuturile
- - incasari

propriu

2.034.874

- platile in numerar catre si in numele angajatilor

1.827.676

| . G o =0l G i o ~ = =
- platile in numerar sau restituiri de impozit pe profit, doar daca nu pot fi

identificate in mod specific cu activitatile de investirii si de finantare

68.501

Flhixuri de numerar din activitati de investitii. !

-111.551

- platile in numerar pentru achizitionarea de terenuri si mijloace fixe, active
necorporale si alte active pe termen lung

111.551

- incasarile de numerar din vanzarea de terenuri sj cladiri, instalatii si
echipamente, active necorporale si alte active pe termen lung

- platile in numerar pentru achizitia de instrumente de capital propriu sau de
creanta ale altor intreprinderi

- Incasarile in numerar din vanzarea de instrumente de capital propriu sau de

efectuate catre alte parti

¢ in numerar din rambursarea avansurilor si imprumuturilor efectuate
catre alte parti

I'lwxuri de numerar din activitati financiare

intreprinderii

- venliturile in numerar din emisiunea de actiuni si alte instrumente de capital

- platile in numerar catre actionari pentru a achizitiona sau rascumpara actiunile

- veniturile in numerar din emisiunea de obligatiuni, credite, ipoteci si alte

Imprumuturi

- rambursarile in pumerar ale unor sume imprumutate

- platile in numerar ale locatarului pentru reducerea obligatiilor legate de o
opceratiune de leasing financiar

Fl uxuri de numerar — total

-56.277

Numerar la inceputul perioadei

784,983

Numerar la {inele perioadei

728.706

Presedinte (.. Conta

ing. Navalici A el ec.Ciubuck




SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
la data de 31 decembrie 2019

- lei-

' Element al capitalului Soldla - | Cresteri Reduceri Sold la

| propriu mcep.ul"ul Total din | Prin Total din | Prin sfarsguil .
| e>.<ercmu] care transfe | care transfer e‘xercn.lulul
ul 1. financiar
financiar

: Capital sul%s_c;‘L_% | 2.919.590 _ - . A - 2.919.590

Patrimoniul regiei

= =——=. |

: Prime de capital

Rezerve din reevaluare 446.938 | | _ 446.938
| Rezerve legale 583.918 583.918

|
| Rezerve statutare sau

 contractu ale

Rezerve reprezentand
surplusul realizat din
| rezerve din reevaluare

Alte rezerve _ -3_.380.7__45

3.380.745

| Castiguri legate de
~instrumentele de capitaluri
| proprii

| Pierderi legate de

I imstrumentele de capitaluri

| proprii

' Rezultatul reportat :
reprezentand profitul
nerepartizat _S/C

Rezultatul reportat

provenit din adaptarea

pentru prima data a IAS.
- mai putin IAS 29

Rezultatul reportat
provenit din corectarea
_erorilor contabile

Rezultatul reportat
' provenit din trecerea la
- aplicarea Reglementarilor
contabile conforme cu
‘ Directiva a [V-a a
" Comunitatilor Economice |
I_l'.'m}_u_pcnc _
Profitul sau pierderea -537.754 | -509.740 -537.754 -509.740 |
- excrcitiului financiar S/C

| :
| Repartizarea profitului/ | -91.817 | -537.754 -629.571
Rezultatul reportat | - . B o
lotal capitaluri proprii 6.701.620 .047.494 -537.754 6.191.880

Presedinte C.
ing. Navalici Agri

Contabil(s
ec.Ciubucciu
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NOTA 2

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI IN ANUL 2019

lei
! i Sol farsitul
: . . Sl n.wc.epl'JtuI Transferuri **) s S f 'u
Denumirea provizionului *) exercitiului exercitiufui
financiar . - financiar
in cont | din cont
0 1 2 3 4 =1+2-3
Provmoang pentr.u clienti 0 0 0 0
neincasati
Prowzpane pt pierderi 0 0 0 0
schimb valutar

*) Provizioanele prezentate in bilant la "Alte provizioane" trebuie descrise in notele explicative, daca acestea sunt
semnificative.
**) Cu exolicarea naturii. sursei sau destinatiei acestora.

Nu s-au creat provizioane in cursul anului 2019

NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI *) IN ANUL 2019

lei
DESTINATIA | SUMA
PROFIT NET DE REPARTIZAT : [ 0,00
rezerva legala | 0,00
Cota conf. Contract [ 0,00
dividende, etc. [ 0,00
PROFIT NEREPARTIZAT : | 0,00

*) In cazul acoperirii pierderii contabile reportate, se vor prezenta sursele de acoperire a acesteia.

Intocmit
ec.Ciubucdiu ili




NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN

EXPLOATARE IN ANUL 2019

lej
. - . Exercitiu financiar
D d |
enumirea indicatorului Procadent i
0 1 2
1. Cifra de afaceri neta 3.972.998 3.182.189
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor 3.093.980 2.478.288
prestate (3 + 4 + 5)
3. Cheltuielile activitatii de baza 1.609.739 1.289.423
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 212.882 170.565
5. Cheltuielile indirecte de productie 1.271.359 1.018.300
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri 879.018 203.901
*lnete (1 -2)
7. Cheltuielile de desfacere 130.144 121.672
8. Cheltuieli generale de administratie 1.271.359 1.079.354
S. Alte venituri din exploatare 12.777 21
10. R_ezultatul din exploatare (6 - 7 - 8 + 9) [ -509.708 -497,104
Director Gener Intocmit
Ing. Navalici ec.Ciubucci




NOTA 5

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

lei
CREANTE Solq'la s.fa?rsitul_ Termen de lichiditate
exercitiului financiar sub 1 an peste 1 an
0 1=2+3 2 3
Total, din care: 962.080 962.080 0
clienti interni 771.568 771.568 0
clienti externi 190.512 190.512 0

DATORIT *) Sol.dlla s.fafrsitul. Termen de eX|g'|b|l|tate _
exercitiului financiar sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani
0 1=2+3+4 2 3 4
Total, din care: 401.065 401.065
furnizori interni 401.065 401.065 0

*) Se vor mentiona urmatoarele informatii:
a) clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor; Nu este cazul
b) datoriile pentru care s-au depus garantii sau au fost efectuate ipotecari: Nu este cazul

*valoarea datoriei; sau *valoarea si natura garantiilor;
¢) valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane; Nu este cazul
d) valoarea obligatiilor privind piata pensiitor. Nu este cazul

Director General, Intocmit

ec.Ciublccel
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NOTA 9

ANALIZA .
PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

1. Indicatori de lichiditate:

a) Indicatorul lichiditatii curente
Active curente (Indicatorul capitalului circulant) 4.278.964

Datorii curente b 401.065 - e
* valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii de 2;
* ofera garantia acopenrii datoriilor curente din activele curente.
b) Indicatorul lichiditatii imediate
Active curente - Stocuri (Indicatorul test acid = = 4,22
- ( ) 1.690.786
Datorii curente 401.065
2. Indicatori de risc:
a) Indicatorul gradului de indatorare
Capital imprumutat 0
- ; 1 = X 100 = 0
Capital propriu X ED 6.191.881
Capital imprumutat 0
- . X 1], = X 100 = 0
Capital angajat o 6.191.881
unde:
* capital imprumutat = credite peste un an;
* capital angajat = capital imprumutat + capital propriu.
b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor - determina de cate ori entitatea poate achita cheltuielile cu dobanda.
Cu cat valoarea indicatorulul este mai mica, cu atat pozitia entitatii este considerata mai riscanta
Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit = 0 _ 0
Cheltuieli cu dobanda = 0
3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune) - furnizeaza informatii cu privire la:
* Viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de trezorerie ale entitatii;
* Capacitatea entitatii de a controla capitalul circulant si activitatile comerciale de baza ale entitatii;
* Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) - aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar
Costul vanzarilor = 2478288 = 0.94
Stoc mediu B 2639511 !
sau
Numar de zile de stocare - indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate
Stoc mediu 2639511
= = = ! 4
Costul vanzarilor X 365 5478288 X 365 388,7
* Viteza de rotatie a debitelor-clienti
* calculeaza eficacitatea entitatii in colectarea creantelor sale;
* exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre entitate.
Sold mediu clienti 886250
- : = 365 = 101,65
Cifra de afaceri X 365 3182189 X

O valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul creditului acordat clientiior si, in consecinta, creante mai greu de incasat
(clienti rau platnici



* \liteza de rotatie a creditelor-furnizor - aproximeaza numarul de zile de creditare pe care entitatea il obtine de la
furnizorii sai. In mod ideal ar trebui sa includa doar creditorii comerciali.

Sold mediu furnizori 365 _ 259323 X 365

Achizitii de bunuri (fara servicii) X 2478288

I}

38,19

unde pentru aproximarea achizitiilor se poate utiliza costul vanzarilor sau cifra de afaceri.

* \liteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate prin examinarea
valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active imobilizate

- Cifra de afaceri N 3182189 _ 138
Active imobilizate _ 2310794 !
* Viteza de rotatie a activelor totale
Cifra de afaceri _ 3182189 _ 0.48
Total active - 6589758 !
4. Indicatori de profitabilitate - exprima eficienta entitatii in realizarea de profit din resursele disponibile:
a) Rentabilitatea capitalului angajat - reprezinta profitul pe care il obtine entitatea din banii investiti in afacere:
Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit _ 0 _ 0
Capital angajat 6191882

unde capitalul angajat se refera la banii investiti in entitate atat de catre actionari, cat si de creditorii pe termen lung,si include capitalul propriu si datoriile
pe termen lung sau active totale minus datorii curente.

b) Marja bruta din vanzari
Profitul brut din vanzari - B
Cifra de afaceri A £ - 3182189 A 1D B e

O scadere a procentului poate scoate in evidenta faptul ca entitatea nu este capabila sa isi controleze costurile de productie sau sa obtina pretul de
vanzare optim.

Director General, Intoemit
Ing. Navalici Agripa Viorg ec Ciubueclu Yagllica
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SC FABRICA DE ACCESORI METALICEE .JFAM™ S A.
GALATI, CALEA PRUTULUI NR. 50A

NR. ORC: J17/118/1991

CIF: RO1625555

NeAL B .1 3.4 R 0

DECLARATIA PERSOANELOR RESPONSABILE

Subsemnatii Navalici Agripa Viorel in calitate de Director General si Ciubucciu
Vasilica in calitate de contabil sef, declaram pe proprie raspundere ca, dupa cunostintele
noastre, situatia financiar-contabila semestriala intocmita in conformitate cu standardele
contabile aplicabile societdtii noastre, ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea
activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierderi ale societatii
FABRICA DE ACCESORIT METALICE ,,FAM” S.A.

‘Totodata declaram pe proprie raspundere ca raportul anual la data de 31.12.2019
prezinta in mod corect si complet informatiile despre societate.

Director genera
Navalict Agripa Xi




RAPORTUL
AUDITORULUI INDEPENDENT
PENTRU SITUATIILE FINANCIARE

LA 31 DECEMBRIE 2019,
INTOCMIT LA SOCIETATEA COMERCIALA
FABRICA DE ACCESORII METALICE FAM SA

GALATI, Jud. Galati
Str. Calea Prutului, nr 50A

R.C. J17/118/ 1991
CUI 1625555

AUDITOR FINANCIAR

AUDIT TAX MANAGEMENT S.R.L.
CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMANIA
AUTORIZATIE nr.166/2002
RPE:FA166



AUDIT TAX MANAGEMENT S.R.L.

Bucuresti, sector 3, Str.Foisorului nr.16, bl.F11C, ap.73, cod 742882 & Tel/Fax 021. 322.88.42 ¢ Mobil: 0722.219.291 & E-
mail: auditmanag@yahoo.com e CIF RO12692746 ¢ RC J40/1410/2000 e Cont bancar BCR sector 3 IBAN
RO69RNCB0074029209660001 ¢ Autorizatie CECCAR seria A nr. 000336/2000 & Atestat CNVM A.J.010/2000 «
Auditor Financiar Autorizatie Camera Auditorilor Financiari din Romania nr.166/2002':RPE:FA166

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE SI ACTIONARILOR Societatii FABRICA DE
ACCESORII METALICE “FAM"S.A. GALATI,ROMANIA

Opinie

1.

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societatii FABRICA DE
ACCESORII METALICE “FAM”’S.A SA (“Societatea”), cu sediul social in Galati
Judet Galati,Str Calea Prutului,Nr 50A, identificata prin codul unic de
inregistrare fiscalda 1625555, care cuprind bilantul prescurtat la data de 31
decembrie 2019, contul de profit si pierdere pentru exercitiul financiar incheiat
la aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si
notele explicative.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2019 se identifica astfel:

Total capitaluri proprii: 6.191.880 lei
Pierderea exercitiului financiar: 509.740 lei

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine
fidela a pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2019 precum
si a performantei financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare
(,OMFP nr. 1802/2014").

Baza pentru opinie

4.

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale
de Audit (“ISA”) si Legea nr.162/2017 (,Legea”). Responsabilitatile noastre in
baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile
auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem
independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor



Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru
auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit
responsabilitatile etice conform acestor cerinfle si conform Codului IESBA.
Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Alte informatii-Raportul administratorilor

5. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor
informatii. Acele alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu
cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la acestea si nici
declaratia nefinanciara.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii
si cu exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu
exprimam nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situaiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2019, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in
acest demers, sa apreciem daca acele alte informati sunt semnificativ
inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am
obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a
fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr.
1802/2014 punctele 489-492 .

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 punctele 489-492 .

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la
mediul acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul
financiar incheiat la data de 31 decembrie 2019, ni se cere sa raportam daca am
identificat denaturari semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de
raportat cu privire la acest aspect.



Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu
guvernanta pentru situatiile financiare

6.

9.

10.

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor
financiare care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr.
1802/2014 OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de
eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru
evaluarea capacitati  Societati de a-si continua activitatea, pentru
prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea
activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu
exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea
sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara
acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru
supravegherea procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind
masura in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui
raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un
audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda,
fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in
mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul
profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De
asemenea:

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam
proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de
audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.
Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda
este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative



cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete,
fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii
realizate de catre conducere.

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe
baza probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa
cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli
semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In
cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie
sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din
situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate,
sa ne modificam opinia. Concluzile noastre se bazeaza pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea,
evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai
desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

e Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care
sa rezulte intr-o prezentare fidela.

11. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte,
aria planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele
constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului
intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

30.03.2020

In numele societatii
AUDIT TAX MANAGEMENT SRL N
Membra CAFR ( Nr. 166/2002)

RPE:FA166

OLIVIU TRAISTARU

Membru CAFR ( Nr. 452/2001) ”

RPE:AF452 & %
% AUDIT TAX *

* MANAGEMENT *
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Intocmite in conformitate cu OMFP 1802/2014, cu modificarile ulterioare.
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BILANT CONTABIL LA 31.12.2019(exprimat in _Lei)

DENUMIRE INDICATOR 31.12.2019 01.01.2019
IMOBILIZARI CORPORALE 2.310.794 2.448.898
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 2.310.794 2.448.898
STOCURI 2.588.178 2.535.489
CREANTE 962.080 1.617.464
CASA SI CONTURI LA BANCI 728.706 784.983
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 4.278.964 4.937.936
CHELTUIELI IN AVANS 3.188 1.934
DATORII DE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA DE PANA LA UN AN 401.066 687.148
ALTE ACTIVE CIRCULANTE NETE ,

RESPECTIV DATORII CURENTE NETE 3.881.086 4.252.722
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 6.191.880 6.701.620
CAPITAL din care: 2.919.590 2.919.590
Capital subscris varsat 2.919.590 2.919.590
REZERVE DIN REEVALUARE Sold C 446.938 446.938
REZERVE 3.964.663 3.964.663
REZULTATUL REPORTAT Pierderea

neacoperita 629.571 91.817
REZULTATUL EXERCITIULUI Pierdere 509.740 537.754
CAPITALURI PROPRII - TOTAL 6.191.880 6.701.620
CAPITALURI - TOTAL 6.191.880 6.701.620

Situatiile financiare prezentate in paginile 6 - 15, intocmite in conformitate cu OMFP
1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare, au fost aprobate de Conducerea S.C.
FABRICA DE ACCESORII METALICE “FAM” S.A. si semnate in numele acesteia de:

Ing. Navalici Agripa Viorel Ec. Vasilica Ciubucciu
ADMINISTRATOR CONTABIL SEF



CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.01 — 31.12.2019(exprimat in Lei)

Denumirea indicatorului 31.12.2019 | 31.12.2018
Cifra de afaceri neta 3.182.189 3.972.998
Productia vanduta 3.182.189 3.955.505
Venituri din vanzarea marfurilor - 17.493
Venituri aferente costului productiei in curs de executie(sold

creditor) 221.882 -
Venituri aferente costului productiei in curs de executie(sold

debitor) - 76.427
Alte venituri din exploatare 21 12717
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 3.404.092 3.909.348
Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 1.049.419 1.460.124
Alte cheltuieli materiale 17.992 13.965
Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 210.632 190.161
Cheltuieli cu personalul -total 1.827.676 1.850.054
Salarii 1.782.720 1.800.613
Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 44.956 49.441
Amortizari si provizioane pentru deprecierea imobilizarilor

corporale si necorporale 249.654 275.772
Cheltuiel 249.654 275.772
Alte cheltuieli de exploatare 545.824 628.980
Cheltuieli privind prestatiile externe 452.882 478.798
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 77.478 105.197
Alte cheltuieli 15.464 44.985
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 3.901.197 4.419.056
REZULTATUL DIN EXPLOATARE Pierdere 497.105 509.708
Venituri din dobanzi 8.485 9.556
Alte venituri financiare 51.095 24.317
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 59.580 33.873
Alte cheltuieli financiare 40.308 22.086
CHELTUIELI FINANCIARE -TOTAL 40.308 22.086
REZULTATUL FINANCIAR Profit 19.272 11.787
VENITURI TOTALE 3.463.672 3.943.221
CHELTUIELI TOTALE 3.941.505 4.441.142
REZULTATUL BRUT AL EXERCITIULUI Pierdere 477.833 497.921
Impozitul pe venit 31.907 39.833
REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI Pierdere 509.740 537.754




NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.01 - 31.12.2019 ( Lei)

1. Prezentarea situatiilor financiare

Situatiile financiare ale S.C. FABRICA DE ACCESORII METALICE “FAM” S.A. pentru anul
2019 au fost intocmite in conformitate cu OMF 1802/2014 cu modificarile si completarile
ulterioare.

Societatea efectueaza inregistrarile contabile in lei romanesti (‘LEI” in conformitate cu

Reglementarile Contabile si de Raportare (‘RCR”) emise de Ministerul Finantelor Publice
al Guvernului Romaniei.

2. Sinteza politicilor contabile semnificative aplicate

Imobilizari corporale

Imobilizérile corporale sunt initial inregistrate in contabilitate la cost istoric minus
amortizarea cumulata.

Intretinerea si reparatiile mijloacelor fixe se trec pe cheltuieli la momentul efectuarii lor, iar
imbunatatirile aduse activelor, care cresc valoarea sau durata de viatd a acestora, sunt
capitalizate.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, sunt
trecute pe cheltuieli in momentul achizitiondrii si nu sunt incluse in valoarea contabild a
imobilizarilor.

Elementele de imobilizari corporale care sunt casate sau cesionate sunt eliminate din bilant
impreuna cu amortizarea cumulata corespunzatoare. Profitul sau pierderea rezultate dintr-o
asemenea operatiune se determina ca diferenta intre suma obtinuta si valoarea contabila
neta si sunt incluse in profitul din exploatare al perioadei.

Modernizarile semnificative sunt capitalizate daca acestea extind durata de viata a activului
sau daca maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de catre
acestea.

Terenurile sunt inregistrate la valoare datd de evaluare. Terenurile nu se amortizeaza
deoarece se considera ca au o durata de viata indefinita.



NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.01 - 31.12.2019( Lei)

2. Sinteza politicilor contabile semnificative aplicate — Continuare

Costul initial al mijloacelor fixe include pretul de cumparare, inclusiv taxele nerecuperabile
generate de achizitionarea mijloacelor fixe si alte costuri direct atribuite aducerii activului in
stare de functionare si la locul utilizarii acestuia.

Cheltuielile suportate dupa ce mijloacele fixe au fost puse in functiune, cum ar fi costurile
cu reparatiile si intretinerea, sunt incluse in contul de profit si pierdere in perioada in care
sunt angajate.

Amortizarea imobilizarilor corporale a fost calculata pe baza metodei liniare in cursul anului
2019 de la momentul intrarii in functiune si pana la recuperarea integrala a valorii lor de
intrare conform duratelor normale de functionare in conformitate cu normele legale in
vigoare .

Duratele medii de viata ramase pe categorii de imobilizari sunt:

Durate medii de viata ramase (ani)

Cladiri si constructii speciale 27-1

Utilaje 111

Aparate de masura si control 7-1

Mijloace de transport 4-1
Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea neta realizabila.
Costul produselor finite si in curs de executie include materialele, forta de munca si
cheltuielile de productie indirecte aferente. Valoarea neta realizabil4 este pretul normal de
vanzare mai putin costurile de finalizare si cheltuielile de vanzare.

Creante

Creantele sunt inregistrate la valoarea realizabila anticipata. Fluxurile de numerar aferente
creantelor pe termen scurt nu sunt actualizate. Societatea a avut provizioane constituite
pentru clienti incerti.

Disponibilitati
Numerarul si echivalentele de numerar sunt nregistrate in bilant la cost. Disponibilitatile

cuprind casa, conturile curente si depozitele la banci. Pentru conversia in Lei a sumelor in
devize, s-au utilizat cursurile de schimb valabile la 31.12.2019 comunicate de BNR.



NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.01 - 31.12.2019 ( Lei)

2. Sinteza politicilor contabile semnificative aplicate — Continuare
Capital social

Capitalul social este prezentat la valoarea nominala.

Imprumuturi

Societatea nu a utilizat surse atrase de la institutii de credit.

Datorii

Datoriile sunt inregistrate la cost, care este valoarea justa a sumelor ce urmeazi a fi plétite
pentru bunurile sau serviciile primite.

Recunoasterea cheltuielilor si veniturilor

Veniturile sunt recunoscute daca este probabil ca beneficile economice, asociate cu
tranzactia respectiva vor intra in societate si marimea acestor beneficii poate fi determinata
in mod credibil. Veniturile din vanzari sunt inregistrate in momentul in care bunurile sunt
livrate la client la o valoare care nu include rabaturile comerciale sau discount-urile oferite.

Cheltuielile si veniturile sunt incluse in contul de profit si pierdere la data la care
proprietatea legala asupra bunurilor se schimba. In contabilitate se inregistreaza valoarea
totala a tranzactiei la data transferului proprietatii pentru bunurile in cauza.

Cheltuieli financiare

Cheltuielile financiare sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in momentul efectuarii,
pe masura ce operatiunile sunt incheiate.



NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.01 - 31.12.2019 ( Lei)

2. Sinteza politicilor contabile semnificative aplicate — Continuare

Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezintd sumele facturate tertilor, exclusiv TVA.

Cifra de afaceri este obtinutd ca urmare a activitatii din domeniul “fabricarea altor articole
din metal” cod CAEN 2599.

Impozitul pe profit

Societatea inregistreaza impozitul pe venit in conformitate cu situatiile financiare intocmite
conform reglementarilor legislatiei romane.

3. Imobilizari corporale si necorporale

Imobilizarile corporale sunt inregistrate la valorile obtinute prin aplicarea prevederilor HG
1553/2003 , tratament contabil alternativ permis de OMF 1802/2014 cu modificarile si
completarile ulterioare, mai putin amortizarea cumulata, dupa cum urmeaza:.

Valoare bruta
Denumirea
elementului de Sold la .
imobilizare inceputul . Cedari, Sold la sfarsitul
exercitiului Cresteri transferuri si exercitiului financiar
. ) alte reduceri
financiar
Terenuri 250.074 250.074
Contructii 2.268.193 2.268.193
Instalatii tehnice si
masini 7.295.689 111.551 7.407.240
Alte instalatii, utilaje si
mobilier 24.815 24.815
Avansuri si imobilizari
corporale in curs 4004 =
TOTAL 9.843.634 111.551 0 9.955.185




NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.01 - 31.12.2019( Lei)

3. Imobilizari corporale si necorporale (continuare)

Amortizari
Ajustari de valoare
(amortizari si ajustari pentru depreciere
Denumirea sau pierdere de valoare)
elementului de Soldla | . AJ“.Stt""”t
imobilizare inceputul "};egtsrgile Reduceri Sold la sfarsitul
exercitiului exercitiului | S2Y reluari exercitiului financiar
finaneiar financiar
Contructii 1.836.250 59.248 1.895.498
Instalatii tehnice si | g 534 674 190.407 5.724.078
masini
Alte instalatii, utilaje
si mobilier 24.815 24.815
TOTAL 7.394.736 249.655 7.644.391

4.Creante si datorii

CREANTE Sol_d. la gfgrsitul_ Termen de lichiditate
exercitiului financiar sub 1 an peste 1 an
Total, din care: 962.080 962.080
clienti interni 771.568 771.568
clienti externi 190.512 190.512

Sold la sfarsitul

Termen de exigibilitate

DATORII exercitiului . '
finarciar sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani
Total, din care: 401.066 401.066
furnizori interni 401.066 401.066




NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.01 - 31.12.2019 ( Lei)

5.Analiza rezultatului din exploatare

Denumirea indicatorului Exercitiu financiar
Precedent Curent

1. Cifra de afaceri neta 3.972.998 3.182.189
2. Costul bunurilor vandute si al
serviciilor prestate (3 + 4 + 5) 41095350 Sl
3. Cheltuielile activitatii de baza 1.609.739 1.289.423
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 212.882 170.565
5. Cheltynehle indirecte de 1271359 1.018.300
productie
6. Rezultatul brut aferent cifrei de
afaceri nete (1 - 2) 879.018 703.901
7. Cheltuielile de desfacere 130.144 121.672
8. Cheltuieli generale de 1.271.359 1.079.354
administratie
9. Alte venituri din exploatare 12.771 21
10. Rezultatul din exploatare (6 -
7-8+9) -509.708 -497.104

6. Numerar si echivalent numerar

Denumire indicator

Sold la 31.12.2019

Sold la 31.12.2018

Casa si conturi la banci

728.706

784.983

Numerar si echivalent numerar cuprind conturile curente, depozitele la banci, avansuri de
trezorerie si sume in curs de decontare in numerar. Pentru conversia in Lei a sumelor in

devize, s-au utilizat cursurile de schimb valabile la 31.12.2019 comunicate de BNR.

7.Repartizarea profitului

Societatea a inregistrat o pierdere de 509.740 lei in exercitiul financiar 2019.




NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.01 - 31.12.2019 ( Lei)

8. Capital social

La 1 lanuarie 2019 2.919.590

Intrari in anul 2019

lesiri in anul 2019

La 31 Decembrie 2019 2.919.590

La 31.12.2019 capitalul social al societatii era in suma de 2.919.590 lei, format din 463.427
actiuni cu valoare nominala de 6,3 lei.

9. Alte informatii privind societatea

Societatea Comerciala FABRICA DE ACCESORII METALICE “FAM” S.A. are sediul in Galati,
Calea Prutului nr.50A. Societatea a fost infiintata in anul 1991, prin HG 1224/1990 si este
inregistrata la Registrul Comertului cu nr. J17/118/1991, CIF RO 1625555.

Obiectul principal al activitatii il constituie fabricarea altor produse din metal, cod CAEN
2599.

Structura sintetica a registrului consolidat al actionarilor era urmatoarea:

Nume Numar actiuni Procent
S.I.LF. MOLDOVA 108.237 23,3558%
STOIANOV ALICSANDRU 125.886 27,1642%
ALTI ACTIONARI 229.304 49,4800%
Total 463.427 100.0000%

Societatea nu detine titluri de participare la alte societati. Societatea nu a emis actiuni
rascumparabile sau obligatiuni in cursul anului 2019.

Societatea nu are constituit fond propriu de pensii si nu a acordat avansuri si credite
administratorului unic si directorilor executivi in anul 2019

Societatea a avut un numar mediu de salariati de 43.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE (Lei)

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.01 - 31.12.2019 ( Lei)

10.INDICATORI ECONOMICI

Denumire indicator Formula de calcul UM. | 31.12.2019 | 31.12.2018

Cifra de afaceri lei 3.182.189 3.972.998

Activul net Total activ-Datorii totale lei 6.191.880 6.701.620

Pierdere din exploatare lei 497.105 509.708

Pierdere bruta lei 477.833 497.921

Rezultat net pierdere lei 509.740 537.754

Gradul de lichiditate al (Activ circulant/Activ

activului total Total)*100 % 64,90 66,83

Viteza de rotatie a Cifra de afaceri/Total

activelor totale active 0,48 0,54

Viteza de rotatie a Cifra de afaceri/Active

activelor imobilizate imobilizate 1,38 1,62
(Activ circulant/Datorii

Lichiditatea generala curente)*100 % 1066,90 718,61
(Activ circulant -
Stocuri)/Datorii curente

Lichiditatea curenta *100 % 421,57 349,63
(Disponibilitati/Datorii

Lichiditatea imediata curente)*100 % 181,69 114,24

Solvabilitatea (Capital propriu/Total

atrimoniala pasiv)*100 % 93,92 90,70

(Total activ/Obligatii

Solvabilitatea generala terti)*100 % 1643,86 1075,28
(Datorii curente/Total

Gradul de indatorare activ)*100 % 6,08 9,30

Durata medie de (Total creante/Total

incasare a creantelor venituri)*360 zile 99,99 147,67

Durata medie de plata a | (Total datorii/Venituri

datoriilor totale)*360 Zile 41,69 62,73

Numarul de rotatii al Cifra de afaceri/Total

stocurilor stocuri 1,23 1,97

Gradul de utilizare al (Venituri totale/Total

stocurilor stocuri)*100 % 133,83 155,52
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